
2014Jiří Rogowski1

Záchrana zvířat



Záchrana zvířat

2014Jiří Rogowski2

 Při zásahu má záchrana osob přednost před záchranou 

zvířat a majetku.

 Cílem činnosti jednotky při záchraně zvířat je odstranění 

bezprostředního ohrožení zvířat.



Záchrana zvířat

2014Jiří Rogowski3

 Hospodářských 

 Hovězí dobytek

 Koně

 Skot

 Prasat

 Drůbež, apod.

 Domácích

 Psi, kočky, apod.

 Exotická zvířata (papoušci, hadi, pavouci apod.)



Záchrana zvířat

2014Jiří Rogowski4

 Rozhoduje VELITEL ZÁSAHU

 V případě nebezpečí z prodlení i hasiči

 Stanovit:

 Množství a druh zvířat a jejich ohrožení

 Způsob záchrany, spolupráce s chovateli

 Co se zvířaty následně (umístění)



Způsoby záchrany

2014Jiří Rogowski5

 Otevření kotců, chlévů, stájí – umožnit 

samostatný odchod

 Vyvádění jednotlivých kusů

 Vyvedením vůdce stáda (ovce, kozy)

 Vynesením drobného zvířectva (drůbež, králici) pomocí 

košů, pytlů

 Obnovení základních podmínek pro život zvířat 

(ventilace, odvětrání kouře, tepla, likvidace požáru)



Pravidla při vyvádění zvířat

2014Jiří Rogowski6

 Spolupracovat s chovateli, veterinářem

 Umisťovat zvířata na návětrné straně od požáru

 Najednou zachraňujeme jen tolik, kolik zvládneme

 Nasazení hasičů, kteří se nebojí zvířat



Doporučené způsoby záchrany

2014Jiří Rogowski7

 Koně, krávy, býci:

 Snaží se utrhnout a divoce kolem sebe bijí

 Přistupovat ze předu, odvázat (uřezat) a vyvést

 Včas zvíře na sebe upozornit (např. poplácáním)

 Jsou-li volně ustájena – vyhnat ven do vymezeného 

prostoru



Doporučené způsoby záchrany

2014Jiří Rogowski8

 Prasata:

 Riziko pokousání

 Vytlačovat ze zadu

 Tahat za uši a stát na boku prasete



2014Jiří Rogowski9

Konec


